principalmente, por los préstamos a pagar, ya que los depósitos de activos se
realizan con carácter semanal, en su mayor parte.

Al 31 de diciembre de 2010, el porcentaje de las deudas con entidades de crédito
que tenían tipo fijo de interés era del 17%, frente al 20% en el ejercicio anterior,
según el siguiente detalle:
 Miles de euros
 2010 2009

Deuda a tipo de interés fijo 19.500 22.726
Deuda a tipo de interés variable (*) 96.972 90.234
Intereses devengados y no pagados 123 71

Total  116.595 113.031

(*) La Sociedad dominante ha contratado en 2009 derivados de cobertura de flujos
de efectivo por variación en los tipos de interés (Nota 22.b), que mantienen cubierto
al cierre de los ejercicios 2010 y 2009 el 75% del nominal pendiente de vencimiento
del préstamo sindicado, por importe de 19,5 millones de euros y 21 millones de
euros, respectivamente.

GRUPO UNIPAPEL
Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestión Consolidado. Ejercicio 2010

Página 93/170

El análisis de sensibilidad en resultado y patrimonio neto frente a variaciones en los
tipos de interés, teniendo en cuenta tanto las deudas con entidades de crédito como
las inversiones temporales en activos es el siguiente:

 Miles de euros
 2010 2009

Resultado financiero neto (5.483) (1.529)

 + 1 punto -1 punto + 1 punto -1 punto

Resultado financiero neto +/- 1 punto (7.214) (2.821) (1.966) (1.092)

Variación en resultado y patrimonio
neto (1.731) 2.662 (437) 437

Las sociedades que conforman el grupo Unipapel, a excepción de la Sociedad
dominante y Adimpo, S.A.U., no tienen contratados instrumentos financieros
derivados.

b) Riesgo de crédito

El grupo únicamente realiza transacciones con terceras partes reconocidas y
solventes. Es política del grupo que todos los clientes estén sujetos a
procedimientos de verificación de su capacidad de pago. Además, se efectúa un
seguimiento continuo de las cuentas a cobrar y no hay concentraciones de riesgo
significativas, ya que ninguno de los clientes supera el 2% de las cuentas a cobrar, a
excepción de un cliente de la sociedad dependiente Adimpo, S.A.U. que se sitúa en

[…]

ha podido ser también compensado parcialmente por aumentos en eficiencia y
el aumento de la diversificación de productos fabricados.

GRUPO UNIPAPEL
Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestión Consolidado. Ejercicio 2010

Página 105/170

2. La evolución de la demanda de nuestros productos está íntimamente ligada con
la de la economía en su conjunto y la actividad de las empresas. En este
sentido, mientras las ventas internacionales crecen a buen ritmo por la mejora
en las economías europeas donde estamos presentes, principalmente en
Alemania, Francia e Italia, la débil situación de la demanda en España nos ha
exigido un mayor esfuerzo comercial, que finalmente nos ha permitido crecer a
buen ritmo.

3. La evolución al alza de los tipos de interés puede representar un riesgo para
nuestra cuenta de resultados. A 31 de diciembre de 2010, el porcentaje de las
deudas con entidades de crédito que tenían tipo de interés fijo era del 16,7%
frente al 2% en el ejercicio anterior. Un análisis de sensibilidad en resultado y
patrimonio neto frente a variaciones en los tipos de interés, teniendo en cuenta
tanto la deuda con entidades de crédito como las inversiones temporales en
activos es el siguiente:

Miles de euros   1010   2009

Resultado financiero neto   -5.483   -1.529

   +1 punto  -1 punto  +1 punto  -1 punto

Resultado financiero neto -7.214  -2.821  -1.966  -1.092

Variación en Resultado neto - 1.731  +2.662   - 437   437

4. El riesgo de tipo de cambio es también muy limitado, ya que tanto las compras
como las ventas al exterior lo son mayoritariamente en la zona euro. Nuestra
participada Hispapel, sí se está viendo afectada por la fortaleza del euro que
incide negativamente en su competitividad en los mercados de oriente medio.

5. Ante el riesgo de morosidad creciente la sociedad ha ampliado el seguro de
crédito incluyendo nuevos clientes y canales. Aunque no podemos evitar la
exposición a la negativa situación actual, nuestra actuación al respecto ha
permitido cerrar el ejercicio 2010 con tasas de impagados muy bajas que se